INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

EDITAL 03/2019
SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO

RESULTADO PRELIMINAR

1. O Curso de Medicina da PUC Minas Campus Poços de Caldas, torna público o resultado preliminar do
processo seletivo destinado à seleção de candidatos a ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO, conforme estabelece
o edital 03/2019.

ÁREA Anestesiologia

VAGA
1a) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
Carga horária semanal: 30 horas

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Victor Emanuel Fagundes Bruno 1º

Samuel Gonçalves De Oliveira 2º

VAGA
1b) de 10 a 21 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
Carga horária semanal: 30 horas

Rhaimei Izorai Gonçalves Barbosa 1º

VAGA
2a) de 06 a 17 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
Carga horária semanal: 30 horas

NÃO HOUVE CANDIDATOS

VAGA
2b) de 07 a 18 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
Carga horária semanal: 30 horas

Lucas Cunha Domingues 1º

VAGA
3a) de 20 a  31 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
Carga horária semanal: 30 horas

Camila De Andrade E Silva 1º

VAGA
3b) de 21 de janeiro a 1 de fevereiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
Carga horária semanal: 30 horas

Raísa Ozaneide Oliveira Da Silva 1º

ÁREA Cirurgia

VAGA
1a) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
Carga horária semanal: 30 horas

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Theodolindo Zeferino De Castro Neto 1º

Emilly Andrade Martins 2º

VAGA
1b) de 10 a 21 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
Carga horária semanal: 30 horas

Nubia Samara Maia 1º

Laion Roberto Ferreira Da Silva 2º

VAGA
2a) de 06 a 17 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
Carga horária semanal: 30 horas

Ariane Marques Teixeira 1º

Deborah Figueiredo Silva 2º

VAGA
2b) de 07 a 18 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
Carga horária semanal: 30 horas

NÃO HOUVE CANDIDATOS

VAGA
3a) de 20 a  31 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
Carga horária semanal: 30 horas

Ivan Luiz Gonçalves Dos Santos 1º

VAGA
3b) de 21 de janeiro a 1 de fevereiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
Carga horária semanal: 30 horas

Gabrielle Grecov Pissolatto 1º

Eduardo Porto Machado Linhares 2º

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

ÁREA Clínica Médica

VAGA
1) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 7h às 13h – 2ª a 6ª
Carga horária semanal: 30 horas

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Breno Magalhães Sousa 1º

Larissa Gonçalves 2º

VAGA
2) de 06 a 17 de janeiro de 2020 -   7h às 13h – 2ª a 6ª
Carga horária semanal: 30 horas

Nathalia Bianco Fabris 1º

João Pedro Pessiqueli Bonin 2º

VAGA
3) de 20 a 31 de janeiro de 2020 - 7h às 13h – 2ª a 6ª
Carga horária semanal: 30 horas

NÃO HOUVE CANDIDATOS

ÁREA Maternidade e Obstetrícia

VAGA
1a) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
Carga horária semanal: 30 horas

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Hadassa Cristina Piedade Inácio 1º

Norma Ávila Da Silveira 2º

VAGA
1b) de 10 a 21 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
Carga horária semanal: 30 horas

Tainá Ávila Da Silveira 1º

Thiago Mendes Da Silva Caixeta 2º

VAGA
2a) de 06 a 17 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
Carga horária semanal: 30 horas

Pedro Henrique Fonseca Nogueira 1º

Sarah Souza Santos 2º

VAGA
2b) de 07 a 18 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
Carga horária semanal: 30 horas

NÃO HOUVE CANDIDATOS

VAGA
3a) de 20 a  31 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
Carga horária semanal: 30 horas

Sarah Foresto Gualberto 1º

Yzodara Dandara Duarte Ramos 1º

VAGA
3b) de 21 de janeiro a 1 de fevereiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
Carga horária semanal: 30 horas

NÃO HOUVE CANDIDATOS

ÁREA Pediatria

VAGA
1) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 7h às 13h – 2ª a 6ª
Carga horária semanal: 30 horas

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Gabriela Berchiol Vieira 1º

Stefânia Mª Magalhães De Carvalho 2º

VAGA
2) de 06 a 17 de janeiro de 2020 -   7h às 13h – 2ª a 6ª
Carga horária semanal: 30 horas

Ana Júlia Yuri Kinouti 1º

VAGA
3) de 20 a 31 de janeiro de 2020 - 7h às 13h – 2ª a 6ª
Carga horária semanal: 30 horas

Julio Luiz Gonçalves Dos Santos 1º

Isabela Martins Ferreira Dos Santos 2º

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

ÁREA Urgência e Emergência

VAGA
1a) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
Carga horária semanal: 30 horas

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Laiz Do Valle Renó Moreira 1º

VAGA
1b) de 10 a 21 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
Carga horária semanal: 30 horas

Sanyara Koren De Vilas Boas 1º

Maria Eduarda De Oliveira Rodrigues 2º

VAGA
2a) de 06 a 17 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
Carga horária semanal: 30 horas

Gustavo Souza Seraphim Abrantes 1º

Thalys Henrique De Carvalho Costa 2º

VAGA
2b) de 07 a 18 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
Carga horária semanal: 30 horas

Pedro Antonio Lemes Cagnani Alves 1º

Carlos Eduardo Corrêa Louzada 2º

VAGA
3a) de 20 a  31 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
Carga horária semanal: 30 horas

Débora Lilian Roveron 1º

Beatriz Balak Pedroso Rocha 1º

VAGA
3b) de 21 de janeiro a 1 de fevereiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
Carga horária semanal: 30 horas

NÃO HOUVE CANDIDATOS

ÁREA UNACON

VAGA
1) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 7h às 13h – 2ª a 6ª
Carga horária semanal: 30 horas

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Rafisah Sekeff Simão Alencar 1º

Larissa Bispo Alves Roncen 2º

VAGA
2) de 06 a 17 de janeiro de 2020 -   7h às 13h – 2ª a 6ª
Carga horária semanal: 30 horas

Verônica Maria Roseiro Ruiz 1º

VAGA
3) de 20 a 31 de janeiro de 2020 - 7h às 13h – 2ª a 6ª
Carga horária semanal: 30 horas

Maria Eduarda Torres Briante 1º

2. Os(as) estudantes que não foram classificados no resultado preliminar divulgado no item 1 deverão
manifestar interesse em participar do ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO de que trata o Edital 03/2019 por meio
do e-mail: medpucmgpocos@gmail.com, a partir das 14h do dia 21 de novembro de 2019 até às 14h do
dia 22 de novembro de 2019, devendo informar:
a) nome completo e número de matrícula;
b) 3 opções de vaga remanescente, indicando área e período.
Exemplo:

1ª opção Área: Anestesiologia Período: 1b

2ª opção Área: Cirurgia Período: 2b

3ª opção Área: Unacon Período: 2

As vagas remanescente estão divulgadas no item 3 deste edital de resultado preliminar.

2.1. A realocação dos(as) estudantes nas vagas remanescentes descritas no item 3 acontecerão de acordo
com a classificação indicada no anexo I.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

2.2. Os(as) estudantes que não manifestarem interesse em participar do ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO
conforme descrito no item 2 serão desclassificados.

3. O Curso de Medicina da PUC Minas Campus Poços de Caldas relaciona abaixo as vagas remanescentes
que não tiveram candidatos inscritos:

ÁREA
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

PERÍODO DO ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO
VAGAS

REMANESCENTES

Anestesiologia 30 horas 1b) de 10 a 21 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
2a) de 06 a 17 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
2b) de 07 a 18 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
3a) de 20 a  31 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
3b) de 21 de janeiro a 1 de fevereiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb

1 vaga para o período 1b
2 vagas para o período 2a
1 vaga para o período 2b
1 vaga para o período 3a
1 vaga para o período 3b

Cirurgia 30 horas 2b) de 07 a 18 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
3a) de 20 a  31 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª

2 vagas para o período 2b
1 vaga para o período 3a

Clínica
Médica

30 horas 3) de 20 a 31 de janeiro de 2020 - 7h às 13h – 2ª a 6ª 2 vagas para o período 3

Maternidade e
Obstetrícia

30 horas 2b) de 07 a 18 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
3b) de 21 de janeiro a 1 de fevereiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb

2 vagas para o período 2b
2 vagas para o período 3b

Pediatria 30 horas 2) de 06 a 17 de janeiro de 2020 -   7h às 13h – 2ª a 6ª 1 vaga para o período 2

Unacon 30 horas 2) de 06 a 17 de janeiro de 2020 -   7h às 13h – 2ª a 6ª
3) de 20 a 31 de janeiro de 2020 - 7h às 13h – 2ª a 6ª

1 vaga para o período 2
1 vaga para o período 3

Urgência e
Emergência

30 horas 1a) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
3b) de 21 de janeiro a 1 de fevereiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb

1 vaga para o período 1a
2 vagas para o período 3b

Poços de Caldas, 21 de novembro 2019.

Prof. Antonio Angelo Rocha
Coordenador do Curso de Medicina

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

ANEXO 1

1. MARCELO PIOVEZAN

2. ENZZO BARROZO MARRAZZO

3. LUCAS BARBOSA LEITE PRADO

4. AMANDA GIUSTO FERRAZ

5. ALÍCIA BORGES DE OLIVEIRA

6. RAÍSSA VIEIRA DA SILVEIRA VASCONCELLOS LISBOA

7. CAIO DE ASSIS FARIA

8. LUÍZA BOCORNY BOLOGNESI

9. ELISA MARIA DIAS

10. THIAGO RENNÓ MOREIRA DA CUNHA

11. HEITOR ALMEIDA BAGGIO MACIEL

12. JÚLIA SCHNAIDER FRITZKE

13. ANA CAROLINA DE MOURA

14. CATARINA CASSAGO DE ASSIS

15. ERIC LEONARDO ROCHA

16. LUIZ FERNANDO MORAES PEREIRA

17. LEONARDO GALVÃO ALBANO

18. SÉRGIO ÍTALO BLASI NETO

19. PRISCILA PEREIRA ALBUQUERQUE

20. HELEN DE PAROLIS FIGUEIREDO

21. GUSTAVO ALEXANDRE ROMERO TENÓRIO

22. STEPHANIE TIBCHERANI MORAES

23. CAMILA YAMAMOTO UETA

24. FERNANDA REZENDE VILAS BOAS

25. YARA MARTINS CERQUEIRA